
CAMB/2024/18 del 20/03/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATOAREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI ESTENDIMENTI
DI  RETE  ACQUEDOTTISTICA  A  FAVORE  DELLE  CASE  SPARSE
ESISTENTI DA INSERIRE NEL PROGRAMMA OPERATIVO DEGLI
INTERVENTI - PROROGA TERMINI

IL PRESIDENTE
Francesca Lucchi

Pag 1 di 6



CAMB/2024/18 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il  giorno  mercoledì  20  marzo  2024  alle  ore  14:30mercoledì  20  marzo  2024  alle  ore  14:30, il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunitoil  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito
mediante videoconferenzamediante videoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Lucchi Francesca Forlì Cesena Presidente P

2. Balboni Alessandro Ferrara Consigliere A

3. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

4. De Franco Lanfranco Reggio Emilia Consigliere P

5. Gargano Giovanni Modena Consigliere A

6. Montini Anna Rimini Consigliere A

7. Muzic Claudia Bologna Consigliere A

8. Pula Paola Ravenna Consigliere P

9. Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI ESTENDIMENTI
DI  RETE  ACQUEDOTTISTICA  A  FAVORE  DELLE  CASE  SPARSE
ESISTENTI DA INSERIRE NEL PROGRAMMA OPERATIVO DEGLI
INTERVENTI - PROROGA TERMINI

Il  Presidente  Francesca  Lucchi  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità  della
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra
indicato.

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;

• il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;
• lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio
2019;

Pag 2 di 6



premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio d’ Ambito n. 108 del 7 novembre 2022 è stato approvato
il “Regolamento per gli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse
esistenti” aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n.122 del 18 dicembre
2023 che prevede da parte delle amministrazioni comunali la segnalazione delle case
sparse esistenti per le quali viene richiesta l'estensione della rete acquedottistica;

• il  termine  per  la  presentazione  delle  domande  per  le  annualità  2024-2025  era  il  29
febbraio 2024;

dato atto  che  dal  confronto  con i  territori  è  emersa la  necessità  di  una riapertura dei
termini per la presentazione delle istanze in considerazione del fatto che le valutazioni
debbono essere svolte per due annualità e non per una, come era in precedenza;

ritenuto opportuno  garantire  ai  Comuni  i  tempi  tecnici  necessari  per  individuare  le
situazioni da segnalare per le annualità 2024 e 2025;

valutato quindi congruo proporre come nuovo termine per la presentazione delle istanze a
parte delle amministrazioni comunali il 31 marzo 2024;

ritenuto  di  dichiarare  l’immediata  eseguibilità  della  presente  deliberazione  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere;

visto  altresì  il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di dare atto che dal confronto con i territori è emersa la necessità di una riapertura dei
termini per la presentazione delle istanze in considerazione del fatto che le valutazioni
debbono essere svolte per due annualità e non per una, come era in precedenza;

2. di individuare quale nuovo termine per la presentazione delle istanze da parte delle
amministrazioni comunali il 31 marzo 2024;

Pag 3 di 6



3. di  trasmettere il  presente provvedimento agli  uffici  per  gli  adempimenti  connessi  e
conseguenti; 

Con separata ed unanime votazione, data l'urgenza, si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 4 di 6



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 25 / 2024

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI ESTENDIMENTI
DI  RETE  ACQUEDOTTISTICA  A  FAVORE  DELLE  CASE  SPARSE
ESISTENTI DA INSERIRE NEL PROGRAMMA OPERATIVO DEGLI
INTERVENTI - PROROGA TERMINI

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Marialuisa

Campani

Bologna, 18/03/2024

Allegato N° 1

Pag 5 di 6



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Francesca Lucchi

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 21/03/2024

Pag 6 di 6


